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KUCHTANINOVÁ, Bára. Možnosti psychosociální intervence v případech rozpadu

rodinného systému Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019. 71 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá základní charakteristikou rodiny, rodinnými

krizemi a nejčastějšími příčinami krizí. Snaží se analyzovat rozpad rodinného systému,

zkoumá možné reakce dětí a situaci v rodině po jejím rozpadu. V práci jsou uvedeny

možnosti odborné pomoci a typy služeb, které rodiny mohou vyhledat. Teoretická část se

dále zaměřuje na metody, jež jsou v praxi nejčastěji využívány.

Praktická část následně demonstruje uvedenou teorii pomocí polostrukturovaných rozhovorů

s odborníky z praxe. Je provedeno celkem pět rozhovorů s představiteli různých a na sobě

nezávislých institucí, jež se věnují pomoci rodině. Snaží se především stabilizovat a ulehčit

situaci, ve které se nachází a případně zmírnit důsledky rozpadu rodiny. V rámci těchto

rozhovorů jsou autorkou vyhledávány nejčastěji používané metody a přístupy, které se

odborníkům osvědčují. Následně je v závěru této práce analyzuje.
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The practical part of this thesis demonstrates the theory by means of semi-structured

interviews with specialists in the field. A total of five interviews have been conducted with

representatives of various and independent institutions dedicated to helping families. Their
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na rozpad rodinného systému a možnosti odborné pomoci.

Problematika rozpadu rodiny představuje diskutované téma napříč společností. Rodina je

místo, kde se člověk všemu učí, a mělo by se mu dostávat patřičné lásky

a podpory. Utváříme si v ní základní postoje a hodnoty. Zastává mnoho funkcí a její rozpad je

tedy nežádoucí.

Rozpad rodinného systému je závažné a citlivé téma, které mě vždy zajímalo. Jako malá

dívka jsem kolem sebe měla mnoho kamarádů, kterým se rozváděli rodiče, nebo byli již

rozvedeni. V těchto případech mne vždy napadala řada otázek. Nutilo mě to přemýšlet nad

tím, jak se moji vrstevníci cítí. Zda jim některý z rodičů nechybí, v případě že bydleli jen

u jednoho, a co prožívají. Můj zájem o problematiku rodiny a její postavení ve společnosti

přetrval dodnes. V tomto tématu se naskýtá mnoho otázek, na které jsou nevyjasněné

odpovědi. Názory odborníků se též různí. Je vůbec dobré, aby spolu dva jedinci setrvávali

v nefunkčním vztahu, kde se na ničem stejně nemohou dohodnout a dítě pozoruje doma jejich

spory, jen pro zachování toho, aby mělo vzor matky i otce a žilo v úplné rodině? Mají

například rodiče ve vztahu setrvávat, než bude dítě větší a bude mít z celé situace rozum

a lépe odloučení rodičů pochopí? Nebo na tom nezáleží, protože rozvodem tak či onak trpí

všechny děti v jakémkoliv věku? Nebo je lepší se rozejít a vystavovat dítě stresovým situacím

a napětí, které panuje v průběhu rozvodu? Na tyto otázky asi nelze najít správnou

a jednoznačnou odpověď. Na jednom se však odborníci i široká veřejnost shodují. V případě,

že se partneři uchýlí k rozchodu či rozvodu, měli by se k sobě chovat s úctou a respektem.

Snažit se, aby byl rozvod co nejméně bolestivý pro jejich děti, a aby je nevtahovali do svých

problémů. To teoreticky každý jistě ví a předpokládá, bohužel v praxi to ne vždy funguje.

V souvislosti s tím bych se ráda ve své práci zaměřila na to, jak lze těmto rodinám odborně

pomoci, ať už ve fázi před, během i po rozvodu/rozchodu. Jakým způsobem je pracovníci

dokáží podpořit v tom, aby jejich tíživá a náročná situace měla co nejmenší dopad na členy

rodiny, především na děti. Cílem práce je zjistit, co se odborníkům v práci s rodinným

systémem osvědčuje a jaké metody a přístupy preferují, aby zvýšili účinnost odborné pomoci.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol, přičemž první čtyři se teoreticky věnují dané

problematice. V této části je vymezena rodinná charakteristika včetně uvedení definic. Nadále

tato část práce pojednává o rodinném stresu a s ním související rodinné krizi. Rozpracovány
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jsou nejčastější příčiny krizí, ze kterých lze částečně pochopit, v čem může spočívat

nestabilita rodinného života a z jakého důvodu hovoříme stále častěji o krizi rodiny. Dále se

práce věnuje rozpadu rodinného systému a jeho vybraným důsledkům. Poslední, tedy čtvrtá

kapitola, popisuje možnosti odborné pomoci při práci s rodinou. Jsou zde blíže

charakterizované konkrétní metody, jež odborníci využívají. Na teoretickou část navazuje

kvalitativní výzkumné šetření prováděné formou polostrukturovaných rozhovorů

s odborníky. Byli osloveni rodinní terapeuti a poradci, kteří se zaměřují na odbornou pomoc

rodinám. Snaží se pomoci těm, jejichž vztahy jsou na pokraji rozpadu, případně již prochází

nějakou fází rozvodu či rozchodu. Tito odborníci většinou také řeší a snaží se stabilizovat

rodinnou situaci po samotném rozvodu/rozchodu. Šetření odhaluje zejména osvědčené

přístupy při práci s rodinou a zkoumá metody a techniky, jež jsou využívány ke zvýšení

efektivity působení na klienta, a zda jsou často využívané metody a postupy dotazovaných

odborníků všeobecně přenositelné na jiné případy.
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1 Rodina jako systém

1.1 Charakteristika rodiny

Neexistuje jednotná definice rodiny. Definicí rodiny se zabývá řada vědních oborů, proto na

ni můžeme pohlížet z různých oblastí a aspektů. Rodinu můžeme definovat jako jednotku, jež

tvoří rodiče biologičtí nebo nebiologičtí, kteří žijí v jakémkoli typu partnerského svazku –

manželé, druh – družka, rodič – samoživitel, jiný člen rodiny (prarodič, příbuzný) a dítě či

děti.

Velký sociologický slovník vymezuje rodinu jako původní a nejdůležitější společenskou

skupinu a instituci s hlavními funkcemi reprodukce, výchovy, socializace a přenosu

kulturních vzorů (Petrusek, 1996). Dle Nakonečného je rodina: „primární malá skupina,

která je sociologicky charakterizována jako společenská instituce tvořící důležitý stavební

kámen lidské společnosti, neboť plní řadu významných společenských funkcí, kromě jiných se

v ní uskutečňuje primární socializace dítěte“ (Nakonečný, 2009, s. 425). Matějček se na

rodinu dívá z pohledu dítěte. Tvrdí, že rodina je pro dítě místem hlubokých a trvalých

citových vztahů. Čím jsou tyto vztahy slabší, povrchnější a krátkodobější, tím víc se rodinná

výchova blíží výchově ne-rodinné, má ovšem i takové výsledky (Matějček, 1994). Jirásková

uvádí, že rodina je jak biologická, tak sociální, relativně stálá skupina, spojená vztahy

příbuzenství, která vychovává děti a poskytuje svým členům sociální, citové a hodnotové

zázemí (Jirásková, 1999). Matoušek považuje rodinu za skupinu lidí, kteří jsou spojeni

pokrevně, příbuzensky nebo právními svazky (Matoušek, 2012).

Ze sociologického hlediska se jedná o skupinu:

1. primární (první skupina, jejímž členem se člověk stává),

2. malou (malý počet členů),

3. poloformální (absence přísné hierarchie, ale je nutné dodržovat určitý řád),

4. referenční (skupina vlastní, jedinec se s ní ztotožňuje).

Dle Janiše a Loudové rodina dítě vychovává, poskytuje mu citové zázemí a ekonomicky ho

zabezpečuje, zároveň ho určitým způsobem i nezáměrně ovlivňuje, a to pozitivně

i negativně (Janiš, Loudová 2011 In Lašek, Loudová 2013). Primární socializace, která

v rodině probíhá, má velký vliv na utváření stabilní morální a hodnotové orientace jedince.

Bílý uvádí, že: „rodinná spokojenost nebo nespokojenost má velký vliv na život celé lidské
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společnosti a státu. Člověk šťastný ve své rodině přenáší svou spokojenost

a dobrou náladu i do společnosti; pracuje rád, dobře vychází se svými sousedy

i spolupracovníky,“ dále autor píše, že: „kvalitní rodina nám od nejútlejšího mládí vštěpuje

první občanské ctnosti, učí nás družnosti, vděčnosti, milosrdenství, vzájemné lásce,


[…]


pohlaví, ale dětem. Děti jsou v celém rodinném systému ty nejkřehčí, nejohroženější a

naprosto závislí na chování, přístupu a kondici svých rodičů (osobnostní, psychické, sociální,

finanční a podobně). Děti v rodinách nemají možnost cokoliv odmítnout. Přijímají vše, co

společně se svými rodiči zažívají. Jejich bezpečí, zdravý vývoj a ochrana je mým cílem.

TO 11. Co vše pro Vás v rámci práce s rodinami značí nějaké zlepšení/ posun? Co v

rámci práce s klienty berete pozitivně?

Pozitivně beru to, když se rodiče chtějí účastnit, a cítí, že jsou potřební a bez nich se problém

nevyřeší. To je pro ně někdy racionálně těžké. Nejobtížnější je získat ty podstatné členy

rodiny ke spolupráci, například uražené muže, podvedené manželky, hyperprotektivní matky

a podobně.

TO 12. Uvítal/a byste nějaký efektivnější mezioborový přístup? S kým konkrétním

spolupracujete nebo od koho byste případnou spolupráci uvítal/uvítala?

Stoprocentně nutná je mezioborová spolupráce s OSPOD a soudy. Toto se poměrně daří, ale

iniciátorem je většinou naše strana. Kde bych uvítal daleko větší spolupráci, je spolupráce se

školami, které nejsou zvyklé spolupracovat, odkazovat a včas intervenovat. To samé bych

uvítal od praktických lékařů a pediatrů, více spolupracovat a rozšířit si náhled o tzv. celostní

přístup.

TO 13. Přichází častěji rodiny již po rozvodu/rozchodu, nebo před

rozvodem/rozchodem se zájmem situaci podchytit? Hraje to v možnostech intervence

velkou roli?

Nejčastěji rodiny přichází při nebo po rozvodu. Rozhádaní partneři, které ale do smrti bude

spojovat jejich rodičovství. To že oni dva budou stále rodiče svých dětí, ať se jim to líbí nebo

ne. Je těžké být spolupracujícím rodičem, když si partnersky ublížili, zklamali se navzájem a

podobně. Vzbuzuje to emoce, nenávidí se, chtějí zadostiučinění, pomstu, ale to je

v naprostém rozporu k tomu být dobrým rodičem, neponižovat toho druhého partnera v očích

dítěte, uznávat jeho rodičovskou hodnotu a tak dále.

Ano, v přístupu k práci s rodinou to hraje velkou roli. Jinak se pracuje s rodinou/párem, která

má zájem na udržení svého vztahu, na jeho restartu, na znovu nalezení cesty jak spolu být,

žít, užít si to a vychovat v takovém prostředí děti. A jinak se pracuje s bývalými partnery,

rozvedenými partnery, kteří mají děti. Ti k nám přichází s tím, že toho druhého nenávidí,

nejsou ochotní ke spolupráci, k ústupkům, dělají si naschvály, chtějí se pomstít, ponižují se

před dětmi, snaží se předstihnout toho druhého a získat si děti takzvaně pro sebe.

Toto je náročná situace, a tak přibližně první čtyři měsíce pracujeme na tom, abychom toto

zranění zvládli a přitáhli jejich pozornost k tomu, že jsou také rodiče a že být dobrým

rodičem znamená navzájem se nefaulovat před dětmi, uznávat navzájem svou rodičovskou

hodnotu, předávat si informace o dětech a o tom, jak se jim daří (když už jim to tak ztížili

tím, že se rozvedli). To je těžké a v některých případech nemožné.

TO 14. Jaké jsou nejčastější příčiny rozpadu rodin, se kterými se setkáváte?

Nenaplnění vzájemného partnerského očekávání. Z toho plyne, že se o tom spolu partneři

málo baví. Myslí si, že zodpovědnost za děti to všechno podrží, ale nikoliv. Jeden nebo v

horším případě oba si myslí, že oni jsou v pořádku a měl by se změnit pouze ten druhý.

Nejsou připravení, vybavení nebo ochotní investovat do vztahu sami za sebe a aktivně na

prospěchu svého partnerství pracovat. V partnerském vztahu máme pouze moc měnit sami

sebe, ne toho druhého. Což není málo. Nicméně to nechápou. Velmi často tento jejich přístup

vychází z jejich primárních rodin. Jinými slovy dělají maximum toho, co se naučili od svých

rodičů a nevědí, jak to dělat jinak.

TO 15. S jakým problémem většinou přijdou klienti úplně poprvé?

Přichází, protože se něco děje s dětmi, hubnou, nemluví, mají žaludeční potíže, začnou se

znovu počurávat, sebepoškozují se, experimentují s návykovými látkami a tak dále. Přes tyto

problémy se dostáváme do jejich vzájemných vztahů a společného žití. Když se na rodinu

podíváme v tomto kontextu, zjišťujeme, že tyto výše uvedené věci jsou v devadesáti devíti

procentech případů pouhým symptomem, který poukazuje na něco špatného ve vztazích v

rodině. Děti zažívají takové ohrožení, strach, úzkost, vztek, z toho co cítí (nebo necítí), že

tyto emoce začnou řešit tímto rizikovým, nevhodným způsobem chování. Což je dobře,

protože až teprve toto přivede rodinu do nějaké odborné péče.

Na druhou stranu je smutné, že nejšikovnějším a nejzralejším jedincem ve většině rodin je

dítě, které za své dospělé musí problémy řešit a takto na ně poukazovat.

TO 16. Jsou Vaši klienti spíše lidé s nižším, nebo vyšším vzděláním? Hraje v intervenci

vzdělání klientů roli?

Vzdělání u našich klientů nehraje žádnou roli, naše klientela je složená z lidí na různých

inteligenčních úrovních. Podstata práce je ale stejná. Jde o role otců a matek, mužů a žen. My

jako pracovníci pouze přizpůsobujeme pochopitelnost našich otázek a výkladů.