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Struktura práce: Práce se zabývá možnostmi odborné pomoci v případě rozpadu rodinného systému.
Autorka nejprve charakterizuje rodinu jako systém, problematiku rodinného stresu a rodinné krize.
Větší pozornost je věnována problematice rozpadu rodinného systému, jeho vybraným důsledkům a
možnostem odborné pomoci při práci s rodinou. Výzkumné šetření se zabývá možnostmi
psychosociálních intervencí při práci s rodinou.
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu
Zaměření práce: zdařile spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Empirická část práce mapuje metody, techniky a přístupy, které se používají
při práci s rodinným systémem. Adekvátně tématu autorka volila kvalitativní výzkum, jako výzkumná
metoda byl zvolen polostrukturovaný rozhovor. Cíl i výzkumné otázky jsou formulovány věcně správně
se znalostí zvolené problematiky. Výzkumný vzorek (n=5) tvořili odborníci pracující s rodinným
systémem.
Statistické zpracování výsledků: Výsledky výzkumu jsou postupně přehledně interpretovány, kladně
lze hodnotit také souhrn (kapitola 5.5).
Cíl práce: splněn
Přínos pro praxi: vysoký
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a korektní
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá odbornému textu
Formální stránka práce: pečlivá, odpovídá danému typu práce
Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup vysoká

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoká

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka vysoká

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat
a zaujímat k nim stanovisko

vysoká

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky vysoká

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou
praxi

vysoká

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího vysoká

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Co je to terapeutický systém?
2. Porovnejte možnosti rodinné terapie a mediace v práci s rodinným systémem.
3. Co je podstatou tzv. psychosomatogenního modelu rodiny (Minuchin, 2013)?
Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.
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